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chronione. 

Dostępność gazu 
ziemnego 

Rynek gazu ziemnego na świecie przechodzi w ostatnich latach  
dynamiczne zmiany. Dzięki rozwojowi światowego sektora  
poszukiwawczo-wydobywczego, upowszechnieniu technologii eksploatacji 
niekonwencjonalnych złóż gazu ziemnego oraz popularyzacji dostaw 
skroplonego gazu ziemnego, dostępność surowca ulega stopniowemu 
zwiększaniu. 

Światowe zasoby gazu ziemnego w złożach konwencjonalnych 
najprawdopodobniej będą utrzymywać się na poziomie zbliżonym do 
obecnego lub nieznacznie wzrosną wraz z odkrywaniem nowych złóż lub 
uzyskaniem ekonomicznej opłacalności wydobycia gazu ze złóż już odkrytych. 
W przypadku gazu ze złóż niekonwencjonalnych (gaz z łupków, gaz zamknięty, 
metan z pokładów węgla, hydraty metanu) przewiduje się dynamiczny wzrost 
wydobycia w miarę postępu prac poszukiwawczych oraz rozwoju i osiągania 
ekonomicznej dojrzałości przez nowe technologie wydobywcze.  

Przewiduje się, że w najbliższych latach czynnikiem mającym najdalej idące 
konsekwencje dla światowego rynku gazu ziemnego będzie powszechna 
dostępność know-how związanego z wydobyciem gazu ziemnego z formacji 
łupkowych. Światowe zasoby gazu ziemnego w złożach niekonwencjonalnych 
(ang. shale/tight gas) rozmieszczone są relatywnie równomiernie w skali 
globalnej, co może ułatwiać osiąganie niezależności energetycznej przez wiele 
państw i regionów świata. 

W świetle powyższego można przyjąć, że państwa inwestujące w wydobycie 
gazu ze złóż niekonwencjonalnych w najbliższych latach staną się 
eksporterami tego surowca, co będzie implikować ukształtowanie się 
i zwiększenie znaczenia globalnego rynku LNG przy jednoczesnym spadku 
znaczenia infrastruktury gazociągowej.  

Efektem powyższych zmian będzie uelastycznienie relacji handlowych 
w obrocie gazem, w szczególności uzyskanie większego poziomu płynności 
w  funkcjonowaniu rynków, stopniowe odchodzenie od kontraktów 
długoterminowych oraz powiązania cen gazu z cenami ropy naftowej, a także 
wzrost znaczenia transakcji typu spot. 

Dostępność ropy 
naftowej 

Światowy rynek ropy naftowej charakteryzuje się dużą konkurencyjnością, 
pomimo koncentracji głównych zasobów ropy naftowej w kilku regionach 
świata. Dostępność surowca jest zapewniona w szczególności poprzez 
istniejącą infrastrukturę umożliwiającą transport ropy naftowej (terminale 
naftowe, rurociągi) oraz przez rozbudowany rynek zakupów 
krótkoterminowych (spot). W rozpatrywanym horyzoncie przewidywać 
można utrzymanie się wskazanych tendencji. 

W rozpatrywanym okresie poziom dostaw i cen surowca uzależniony będzie 
w dużej mierze zależny od inwestycji w sektorze wydobywczym 
i przetwórczym państw producenckich, a także od prowadzonej przez te kraje 
polityki eksportowej. 

Dostępność paliwa 
jądrowego 

Światowy rynek uranu i usług jądrowego cyklu paliwowego charakteryzuje się 
bardzo dużą konkurencyjnością, zwłaszcza w odniesieniu do koncentratu 
uranowego. Ceny zarówno uranu, jak i usług cyklu (konwersja, wzbogacanie 
izotopowe, produkcja zestawów paliwowych) utrzymują się na relatywnie 
niskim poziomie i trend ów, zgodnie z większością prognoz, zostanie 


